ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO
DIA VINTE E OITO DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de Março do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e trinta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nes-

ta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Duci-

mar de Jesus Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca, do Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Se-

gundo Secretário Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presiden-

te solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes na-

quele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos

Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Lucatti Carneiro, Celso Luís de

Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Mei-

ra, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro

Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José An-

tônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente procla-

mou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à

execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento o Presidente solicitou para que a

Verª Germina Medeiros de Castro Dottori recepcionasse as vereadoras de legis-

laturas passadas: Regina Helena de Moraes Rêgo, Sueli Terezinha Bonfim Silva,

Zilda de Fátima Barbosa, Maria Cristina Fernandes de Barros, Antonia de Fátima

Ferreira, presentes no Plenário para receberem as homenagens, entrega das

flores e apresentação de vídeo institucional e do histórico de cada Vereadora.

Logo após foi convidado a fazer uso da Tribuna Livre o engenheiro agrônomo o

Sr. Ricardo Stipp Paterniani do CATI Regional de Piracicaba e Casa de Agricul-

tura de Santa Barbra d’Oeste para explanar a respeito do Levantamento Censi-

tário das Unidades de Produção Agropecuária do Estado de São Paulo. Em se-

guida o vereador Paulo César Monaro solicitou a inclusão do Projeto de Decreto

Legislativo nº 03/2017 e também o vereador Alex Fernando Braga solicitou a

inclusão da Moção 277/2017. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Par-

te – EXPEDIENTE – A Ata da 10ª (décima) Reunião Ordinária foi devidamente

assinada pelos vereadores presentes. Em seguida o Senhor Presidente proce-

desse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex

Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alber-

to Portella Fontes, Celso Lucatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio

Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio

Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo

Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, Jo-

sé Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 28 de Março de 2017

2

ca. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a

situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 25/2017 –

“Dispõe sobre a criação do ‘Anjo da

Guarda da Mulher’ no Município de

Santa Bárbara d’Oeste e dá outras

providências”. Autoria: Ver(a).

Germina de Castro M. Dottori.

APROVADO

18 (dezoito) votos fa-
voráveis

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

01/2016 – “Acrescenta o inciso XIII

e o parágrafo 13º ao artigo 21 do

Regimento Interno da Câmara Mu-

nicipal”. Autorias: Vers. Antonio

Carlos Ribeiro e Giovanni Bonfim.

APROVADO

18 (dezoito) votos fa-
voráveis

PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 03/2017 – “Institui Ho-

menagem as Mulheres destaque do

Ano e dá outras providências”. Au-

toria: Paulo César Monaro.

APROVADO

18 (dezoito) votos fa-
voráveis

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 233/2017 – “Manifesta apelo aos Excelentíssi-

mos Senhores Denis Andia e Romulo Gobbi, Prefeito

Municipal e Secretario Municipal de Trânsito e segu-

rança para que efetuem estudos quanto a alteração de

trânsito nas ruas da Vila Oliveira”. Autoria: Ver. Gus-

tavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 28 de Março de 2017

3

2) Nº 234/2017 – “Manifesta apelo a Construtora Se-

ga, para colocar tapumes em torno da obra que esta

sendo feita entre as Ruas Aparecido Gonçalves, Cesar

Sega e Décio Betine, no bairro Dona Regina, neste

munícipio”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

3) Nº 235/2017 – “Maior Patrulhamento aos “predi-
nhos” abandonados no bairro Parque Olaria”. Autoria:
Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 236/2017 – “Para limpeza do passeio público em

áreas públicas de toda extensão da Avenida José So-

ares de Godoi, no bairro Santa Inês”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 237/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para limpeza do passeio público em áreas

públicas de toda extensão da Estrada do Barreirinho,

no bairro Parque Eldorado”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 238/2017 – “Moção de Apelo Roçagem e limpe-

za aos “predinhos” abandonados no bairro Parque

Olaria”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

7) Nº 239/2017 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, Denis Andia, quanto ao fornecimento

de transporte escolar para os alunos residentes no

Condomínio de Chácaras Parque dos Lírios”. Autoria:

Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

8) Nº 241/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito munici-

pal Denis Andia para a instalação de abrigo em ponto

de ônibus na Rua Fortunato Lira, altura do número

325, na Vila Santa Luzia”. Autoria: Ver. José Antônio

Ferreira.

APROVADA

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 28 de Março de 2017

4

9) Nº 242/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo, providências urgentíssimas para obras de recupe-

ração e tapamento de buraco em via pública, bueiro,

na Rua Aristides Bueno de Oliveira, frente ao número

395, Parque Jacira, neste Município”. Autoria: Ver.

Edivaldo Silva Meira.

APROVADA

10) Nº 243/2017 – “Manifesta apelo ao senhor Prefeito

Municipal, no sentido de executar a retirada da árvore

caída na Rua da Borracha, em frente ao número 630,

no Jardim Pérola, em nosso município”. Autoria: Ver.

Joel Cardoso.

APROVADA

11) Nº 244/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem

como o Senhor Secretário Rodrigo Maiello, para que

proceda a Limpeza em Área Pública localizada na Rua

Indaiá, próximo ao nº 659, no bairro Jardim Batagin”.

Autoria: Ver. Felipe Sanches Silva.

APROVADA

12) Nº 245/2017 – “Manifesta aplauso ao Sr. Antônio

de Pádua Bettio pelo trabalho desenvolvido junto a

Cultura no município de Santa Barbara D’Oeste”. Au-

toria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

13) Nº 246/2017 – “Manifesta protesto quanto a Pro-

posta de Reforma Previdenciária em tramitação no

Congresso Nacional”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus

Cardoso.

APROVADA

14) Nº 247/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo de Santa Bárbara d’Oeste e aos Órgãos Competen-

tes, quanto ao asfalto nas Ruas Jaguariúna, Itupeva e

Ipeúna, sendo essas a ruas no Bairro Jardim Adélia,

Santa Barbara D’Oeste”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 28 de Março de 2017

5

15) Nº 248/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal para limpeza e roçagem no entorno de

quadra esportiva, localizada ao lado da EMEI Mainá,

no C. H. Roberto Romano”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

16) Nº 249/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Muni-

cipal por providências referentes ao atendimento do

laboratório de exames do Hospital Santa Bárbara”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

17) Nº 250/2017 – “Manifesta apelo a Secretaria de

Logística e Infraestrutura do Estado de São Paulo

quanto à volta dos guinchos às estradas Estaduais, na

pessoa do Secretário de Logística e Transporte Sr.

Alberto José Macedo Filho”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADA

18) Nº 251/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Denis Eduardo Andia quanto à possibilidade

de instalação de lombadas na Rua Caetano Sartori, na

Vila Pântano”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçal-

ves.

APROVADA

19) Nº 252/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Denis Eduardo Andia quanto à possibilidade

de reforma na Praça do Bairro 31 de Março”. Autoria:

Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

20) Nº 253/2017 – “Manifesta aplauso ao Núcleo Artís-

tico Corpus pela criação artística e participação na VII

Caminhada pela Paz e Superação da Violência contra

Mulher”. Autoria: Ver(a). Germina de Castro M. Dotto-

ri.

APROVADA

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 28 de Março de 2017

6

21) Nº 254/2017 – “Manifesta aplauso ao Sr. Ademar

Ribeiro Lopes (Dema) pela composição da música te-

ma da VII Caminhada pela Paz e Superação da Vio-

lência contra Mulher”. Autoria: Ver(a). Germina de

Castro M. Dottori.

APROVADA

22) Nº 255/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito muni-

cipal Denis Andia para a construção de canaleta e me-

lhorias no pavimento asfáltico em ruas do bairro Cida-

de Nova”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

23) Nº 256/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito muni-

cipal Denis Andia para a execução de serviços de me-

lhorias no asfalto no cruzamento das ruas Emboabas

e Tucanos, no Jardim Santa Rita de Cássia”. Autoria:

Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

24) Nº 257/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal e aos órgãos competentes, quanto à pa-

vimentação e instalação de iluminação pública em

uma via localizada entre as Ruas Bartolomeu de

Gusmão e Grécia, próximo a Escola Maria Judita Sa-

violi de Oliveira no bairro Parque Residencial Freza-

rin”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

25) Nº 277/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, para que tome as devidas

providências quanto ao agendamento de consultas na

UBS Dr. Carlos Perez, do Bairro 31 de Março e na

UBS Hélio Furlan, na Cidade Nova, neste município”.

Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 335/2017 - “Requer informações acerca do serviço

de capinação neste município.” Autoria: Ver. Ducimar

de Jesus Cardoso.
APROVADO

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 28 de Março de 2017

7

Nº 336/2017 - “Requer informações sobre a saúde pú-

blica no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Auto-

ria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADO

Nº 341/2017 – “Requer informações acerca da limpe-

za e roçagem do canteiro na Avenida da Amizade e

toda a sua extensão”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADO

 Nº 346/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base

no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar mis-

são temporária, de caráter transitório, de interesse do

município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

Nº 347/2017 – “Requer informações acerca do Pro-

grama de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI,

neste município”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus

Cardoso.

APROVADO

Nº 348/2017 – “Requer ao Poder Executivo Municipal

informações acerca da pressão de bombeamento de

água potável em Rede de Abastecimento do DAE, no

Bairro Jd. Olaria ll”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio

Rocha.

APROVADO

Nº 349/2017 – “Requer informação acerca Bocas de

Lobo (Bueiros) no Jardim Santa Rosa I, Jardim Turma-

linas e Jardim Adélia. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADO

Nº 350/2017 – “Requer informações acerca da inaugu-

ração da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), loca-

lizada na Rua José Calixto, no Bairro Jardim Santa

Rita, neste município”. Autoria: Ver. Alex Fernando

Braga.

APROVADO

Nº 351/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base

no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar mis-

são temporária, de caráter transitório, de interesse do

município”. Autoria: Ver. Edivaldo Silva Meira.

APROVADO

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 28 de Março de 2017

8

Nº 352/2017 – “Requer informações acerca de consul-

tas e exames médicos oferecidos pelo SUS – Sistema

Único de Saúde, existente no Município de Santa Bár-

bara d’Oeste”. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADO

Nº 353/2017 – “Requer informações acerca da EMEI

Professora Clotilde Teixeira Cullen, na Rua Urandi,

670, Jardim das Laranjeiras”. Autoria: Ver. Carlos Al-

berto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 354/2017 – “Requer informações da Prefeitura Mu-

nicipal de Santa Barbara d´Oeste, quanto ao reajuste

salarial do Funcionalismo Publico”. Autoria: Ver. Pau-

lo César Monaro.

APROVADO

Nº 356/2017 – “Requer informações acerca das obras

de asfaltamento da Avenida São Sebastião Furlan, no

Bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes.

APROVADO

Nº 357/2017 – “Requer informações da Saúde - con-

sulta com o cardiologista”.  Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 358/2017 – “Requer informações da Saúde -

cirurgia da retirada de um meningioma”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 359/2017 – “Requer informações da Saude -

consulta com o Oftalmologista  Cleonice Aparecida de

Moraes”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 360/2017 – “Requer informações da Saúde - con-

sulta com o Oftalmologista Diana Pereira da Silva”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 28 de Março de 2017

9

Nº 361/2017 – “Requer informações da Saude -  exa-

me de ultrassom da mama”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 362/2017 – “Requer informações da Saude - exa-

me de ultrassom da mama da Srta. Flavia Ferreira de

Andrade”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 363/2017 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre o consulta dentista nas UBS e CEU

de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Isac Garcia

Sorillo

APROVADO

Nº 365/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base

no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar mis-

são temporária, de caráter transitório, de interesse do

município”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 367/2017 – “Requer informações acerca da possi-

bilidade de Revitalização e Melhorias na Iluminação

Publica, na Praça entre avenida de Cillos e Rua Quin-

ze de Novembro, em torno da escola E.E. Jose Gabri-

el de Oliveira”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 368/2017 – “Requer informações acerca da possi-

bilidade de Revitalização e Melhorias na Iluminação

Publica, Instalação de Academia ao Ar livre, Parque

Infantil na Praça denominada Domingos Finamore, rua

Peru, Vila Sartori ”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 369/2017 - Requer informações acerca da extração

de árvore na Rua José Maria Andrade Cepra, 87, no

Bairro 31 de Março. Autoria: Ver. Carlos Alberto Por-

tella Fontes.

APROVADO

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 28 de Março de 2017

10

Nº 370/2017 –“Requer informações sobre a realização

do recadastramento de sepulturas em estado de

abandono e/ou ruínas nos cemitérios do município”.

Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Neste momento, às dezesseis horas e cinquenta e quatro minutos, amparados
pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, con-
forme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVA-
ÇÕES

HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  16h54 a 17h04

Cláudio Peressim  17h05 a 17h15

Alex Fernando Braga Abriu Mão 17h15

Carlos A. Portella Fontes Abriu Mão 17h15

Isac Garcia Sorillo Abriu Mão 17h15

José Luís Fornasari Abriu Mão 17h15

José Antônio Ferreira Abriu Mão 17h15

Celso Lucatti Carneiro Abriu mão 17h15

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 17h15

Felipe Sanches Silva Abriu mão 17h15

Paulo César Monaro  17h16 a 17h19

Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 17h19

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão 17h19

Nada mais haverá a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada
às dezessete horas e vinte minutos. Eu,
_________________________(Alexandre José Carpim), Agente Administrativo,
elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 28 de Março de 2017

11

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário